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Nachlese zum Workshop

,,Klima wandelt Gesundheit:
Kompetenz-Bildung in den Gesundheitsberufen”

21. September von 10.00-16.00 Uhr

Universitat fir Bodenkultur Wien

Der Klimawandel ist zur globalen Herausforderung unserer Zeit angewachsen. The LANCET, das alteste und bekannteste Medizinjournal, bezeichnete ihn 2009 als ,,the biggest threat for health in the 21st century” und erganzte 2015: ,but it could be the biggest chance, too”. Die notige Transformation hin zu einer klimaneutralen Gesellschaft kann sehr gesundheitsforderlich erfolgen. Beschaftigte im Gesundheitswesen spielen eine zentrale Rolle, um Synergien zwischen planetarer und persoénlicher Gesundheit zu identifizieren und kommunizieren.

WHO, Weltarztebund und andere fordern einen Schwerpunkt in Aus-, Fort- und Weiterbildung aller im Gesundheitswesen Tatigen. Trotz neuester nationaler wie internationaler Berichte, die diese Verflechtung in den Vordergrund stellen (u.a. APCC Special Report Gesundheit, 2.
Fortschrittsbericht der 6sterreichischen Strategie zur Anpassung an den Klimawandel), ist das in Osterreich noch nicht in strukturierter Form aufgenommen worden.

Um dies zu dandern luden das Climate Change Centre Austria (CCCA) gemeinsam mit der Fachhochschule Kiarnten, der Gesundheit Osterreich GmbH (GOG), der Universitit fir Bodenkultur Wien (BOKU) und Health for Future (H4F) Osterreich mit Unterstiitzung des Klima- und Energiefonds sowie des BMK zum Workshop ,Klima wandelt Gesundheit:
Kompetenz-Bildung in den Gesundheitsberufen“ am 21. September von 10.00-16.00 Uhr an der Universitat fiir Bodenkultur Wien ein.

Ziel des Events war, die Bereiche Klima und Gesundheit, Wissenschaft und Praxis in Osterreich besser zu vernetzen, um gemeinsam in Zukunft konkrete Umsetzungsschritte zu erarbeiten.
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Das Thema des Workshops stieR auf reges Interesse im Gesundheitsbereich Osterreichs. Uber
70 Vertreter_innen von insgesamt 47 Organisationen aus Forschung und Praxis zu Gesundheit, aus der Stadte-, Lander-, und Bundesverwaltung, aus dem Bildungssektor sowie aus der Klimaforschung waren zum Workshop angemeldet:

AGES

aks gesundheit GmbH

Amt der Karntner Landesregierung
Arztekammer Tirol

BFW

Biogena

BMK

BMSGPK

BOKU

Caritas Pflege — Caritas der Erzdiozese Wien
CCCA

Ergotherapie Austria

Fachhochschule Burgenland
Fachhochschule Kérnten

FH CAMPUS WIEN

FH Campus Wien, Studiengang Didtologie
FH Gesundheit (Tirol), Studiengang Ergotherapie
FH JOANNEUM, Institut Diatologie

FH Kérnten

FH Oberdsterreich

FH St. Pdlten

fhg Zentrum fur Gesundheitsberufe Gesundheit Osterreich GmbH

Health for Future

Humanomed

Institut fir Gesundheitsférderung und Pravention (IfGP)
IPPNW, AGU

KABEG LKH - Villach

Klima- und Energiefonds

Klinikum Klagenfurt

KLUG Deutschland

LBG Open Innovation in Science Center

Ludwig Boltzman Gesellschaft - Open Innovation in Science
Center

MCI

Medizinische Universitat Wien
Medizinische Universitét Innsbruck
MTD-Austria

MTD-Austria

OH FH Karnten

Osterreichische Akademie der Arzte GmbH Osterreichische Apothekerkammer
Padagogische Hochschule Tirol

Physio Austria

Stadt Wien - Bereich Klimaangelegenheiten
Stmk. Krankenanstaltenges.m.b.H.

TBS Consulting

Umweltbundesamt GmbH

Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12
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Insgesamt nahmen 62 Teilnehmer_innen aus 34 Organisationen am Workshop teil. Viele der erkrankten und entschuldigten Teilnehmer_innen bekraftigten im Rahmen ihrer Abmeldung das Interesse an einer weiteren Zusammenarbeit und an Follow-up Informationen.

Ein Herzliches Dankeschon gilt dem gesamten Organisationsteam sowie allen Sponsor_innen und Unterstitzer_innen, die diese Veranstaltung ermdoglichten und im Rahmen der Er6ffnung einleitende Worte zum Thema an die Teilnehmer_innen richteten:

Eroffnung:
Eva Schulev-Steindl Rektorin, Universitat flir Bodenkultur Wien
Helmut Hojesky Abteilungsleiter/Koordinierung Klimapolitik, BMK
Gernot Worther Programmmanager, Klima- und Energiefonds
Harald Rieder Obmann, CCCA Vorstand
Angelika Mitterbacher Vizerektorin, Fachhochschule Karnten
Ruperta Lichtenecker Abteilungsleitung, = Kompetenzzentrum Klima und

Gesundheit, GOG

Eine Auswahl an Bildern von der Er6ffnung:

Gernot Worther bei seinen Eréffnungsworten Angelika Mitterbacher bei ihren Er6ffnungsworten
Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12
A-8010 Graz
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Rektorin Eva Schulev-Steindl und weitere Teilnehmer_innen bei Ruperta Lichtenecker richtet ihre der Eroffnung GruBworte an die Teilnehmer_innen

Prasentationen

Um ein gemeinsames Verstandnis zu
schaffen, prasentierte Willi Haas
(BOKU/ Projektleiter/Co-Chair des
Special Reports Gesundheit) Eckpunkte
und Highlights aus dem APCC Special
Report Gesundheit, Demographie und Klimawandel und die Empfehlungen fiir den Bildungssektor daraus.

Die Prdsentation ist online abrufbar

Weitere Links und Informationen:

Projektwebsite APCC Special Report Gesundheit, Demographie und Klimawandel (2018)

ACRP Projekt Health Footprint -
Carbon footprint of the Austrian health

Willi Haas . )
sector: Health Footprint - Projekt
Endbericht (2019)
Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12

A-8010 Graz
servicezentrum@ccca.ac.at
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https://gesundheit.apcc-sr.ccca.ac.at/
https://gesundheit.apcc-sr.ccca.ac.at/
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https://www.klimafonds.gv.at/wp-content/uploads/sites/16/B670168-ACRP9-HealthFootprint-KR16AC0K13225-EB.pdf
https://www.klimafonds.gv.at/wp-content/uploads/sites/16/B670168-ACRP9-HealthFootprint-KR16AC0K13225-EB.pdf

Spanende Fach-Inputs zum Thema Bildung fiir transformatives Handeln: Aus-, Weiter- und Fortbildung in Zeiten der Klima- und Gesundheitskrise lieferten Natalie Niedens (Universitat Leipzig, Deutsche Allianz Klimawandel und Gesundheit)
Michael Eichinger (Medizinische Universitat Heidelberger, Allianz Klimawandel und Gesundheit).

Status quo

+ K limawandal
,\_n..aa..x.-dc und Uberschraiten py

I : aelarer Bojas
ats Bedrohung fur das Leben elarer Bolastungsgrangs

* Notwendigkeit
HENDigkelt, schnell vom Wiss:

Die Prasentation ist online abrufbar

Weitere Links und Informationen:
Website von KLUG — Deutsche

Allianz Klimawandel und
Gesundheit

Natalie Niedens

AnschlieBend wurden folgende Fragestellungen gemeinsam mit den Teilnehmer_innen in Form von Open Space-Diskussionsgruppen erarbeitet. Die Highlights aus den Diskussionen wurden im Anschluss von den Themen-Hosts im Plenum vorgestellt. Das Foto-Protokoll der Gruppenergebnisse finden Sie am Ende des Dokuments.

Wir danken allen Teilnehmer_innen und insbesondere den Themen-Hosts fiir ihr Interesse, ihr Engagement, ihre Ideen und die Vor- und Nachbereitung zum Workshop.

Thema 1: Gesundheit braucht System-Transformation: Wie aktivieren wir alle Institutionen im osterreichischen Gesundheitssektor?

Johanna Schauer-Berg Paracelsus Medizinische Privatuniversitat, Health for Future Christina Kastner-Frank IPPNW, AGU, Health for Future

Thema 2: Gesundheit braucht Klimaschutz: Wie verwirklichen wir die UN Nachhaltigkeitsziele 3 und 13 gemeinsam?

Harald Rieder CCCA, UniNEtZ SDG 13, BOKU

Lukas Gatterer UniNEtZ SDG 3, Universitatsklinikum St. Polten

Thema 3: Gesundheit braucht Kompetenz: Wie entwickeln wir gesundheitsbezogene Klimakompetenz in den Gesundheitsberufen?

llonka Horvath Kompetenzzentrum Klima und Gesundheit, GOG

Andrea Stitzel FH Karnten, Health for Future

Thema 4: Gesundheit braucht Vorsorge: Wie schaffen wir schnelle Skalierung im Bereich Hitzeschutz?

Nathalie Nidens KLUG - Deutsche Allianz Klimawandel und Gesundheit

Heinz Fuchsig Umweltreferent Arztekammer Tirol, Health For Future Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12

A-8010 Graz
servicezentrum@ccca.ac.at
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Thema 5: Gesundheit braucht schnelles Handeln: Wie arbeiten wir mit Initiativen im In- und Ausland zusammen, um Tempo in die Transformation zu bringen?

Michael Eichinger KLUG - Deutsche Allianz Klimawandel und Gesundheit
Katrin Brugger CCCA

Thema 6: Late Stage Capitalism vs. De-Growth
Markus Kraxner FH Karnten

Thema 7: Welche Barrieren und Hebel gibt es im Gesundheitssystem? — eine systemische Sichtweise

Willi Haas BOKU

Liisa Andersen Stadt Wien

Ein paar Eindriicke vom Open Space:

Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12
A-8010 Graz
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Herzlichen Dank an die Moderatorin Ines Omann fiir die professionelle Unterstitzung und Durchfiihrung des Workshops.
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Was vom Workshop bleibt...Mdglichkeiten, um aktiv zu werden:

Forum Zukunft Gesundheitsférderung, 11.-12.10.2022 in Wien und online

Das Bundesministerium fiir Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz und das Kompetenzzentrum Zukunft Gesundheitsférderung des Fond Gesundes Osterreich laden ein zum Forum Zukunft Gesundheitsforderung, 11.-12.10.2022 in Wien und online.

Die Veranstaltung ist Teil des partizipativen Strategieprozesses Zukunft Gesundheitsforderung des Bundesministeriums flr Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz. Beim Forum Zukunft Gesundheitsférderung werden alle bisher eingebrachten Ideen und Vorschlage zusammengefiihrt und vorgestellt. Die gesammelten Erkenntnisse mochten wir mit lhnen diskutieren und die nachsten Schritte fir die Zukunft der Gesundheitsforderung konkretisieren. Auf Basis dessen wird ein Empfehlungspapier zu wirkungsvollen MaRnahmen fir Gesundheitsférderung in Osterreich erarbeitet, das wichtige gesundheitspolitische Weichenstellungen fir die nachsten fiinf Jahre inhaltlich mitgestalten soll.

Weitere Informationen und das detaillierte Programm finden Sie direkt bei der Anmeldung unter: https://zukunft-gesundheitsfoerderung.conventive.at

Open Letter:

Als einer der zentralen Outcomes des Workshops wurde - aufbauend auf den Diskussionsergebnissen - ein offener Brief von Health For Future verfasst. Diesen finden Sie im Anhang des Mails. Sie haben jetzt noch die Moglichkeit, den Brief bis zum 31. Oktober 2022 zu kommentieren. Darliber hinaus wiirden wir uns freuen, wenn lhre Institution diesen Offenen Brief offiziell unterstiitzen und mit ihrem Logo versehen wiirde (als Vorlage dient hierfiir der Open Letter der WHO Civil Society Working Group to advance action on Health and Climate Change von 2022). Bei Fragen hierzu bitte direkt an Andrea Stitzel, a.stitzel@fh-
kaernten.at wenden.

Health for Future Austria:

Health for Future ist ein Zusammenschluss von Arzt_innen, Pflegekriften, Therapeut_innen, Studierenden und Auszubildenden der Gesundheitsberufe und Beschaftigte im Gesundheitssektor, die sich fiir Klimaschutz und Klimaanpassung einsetzen und die Verbindung zur Gesundheit verdeutlichen. H4F beteiligt sich an Demonstrationen und Mahnwachen, betéatigen sich politisch und arbeitet daran, dass Krankenhauser und Praxen klimaneutral werden. Zudem bemiiht sich H4F um ein klimafreundliches Divestment im Gesundheitssektor. HAF veranstaltet auch Fortbildungen zu Themen aus Gesundheitswesen, Klimaschutz und Politik. Es gibt mehr als 60 Ortsgruppen in Deutschland und Osterreich.

Angelika Wolf CCCA Servicezentrum
Angelika.wolf@ccca.ac.at Mozartgasse 12
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H4F Austria befindet sich gerade im Aufbau. Bis Ende 2022 ist die Vereinsgriindung und die Entwicklung einer Webseite geplant. Wir freuen uns Gber weitere Mitstreiter_innen, die sich Osterreichweit bzw. auch mit den H4F Gruppen in Deutschland, Belgien und der Schweiz vernetzen wollen. Mehr Informationen bei: Johanna Schauer-Berg:
johanna.schauer@pmu.ac.at

HAF trifft sich regelmaRig am ersten Montag im Monat von 20.00-21.00 Uhr.

»Gemeinsam handeln fiir Klima und Gesundheit”, 11.11.2022, 10.00-15.00 in Klagenfurt:

Die Umweltabteilung des Landes Karnten veranstaltet im Rahmen der Familienmesse Klagenfurt ihren Gemeindetag zum Thema ,,Gemeinsam handeln fiir Klima und Gesundheit” und ladt daher gemeinsam mit dem Gesundheitsland Karnten alle interessierten Gemeinden zur gemeinsamen Diskussion ein. Den Link zu Einladung und Anmeldung finden Sie auf der CCCA Website. Das Programm finden Sie hier. Online Anmeldung unter
https://anmeldung.ccca.ac.at/anmeldung-die-klima-2022/ .

CCCA Arbeitsgruppen fiir regelmagigen Austausch

Von vielen Teilnehmer_innen wurde der Wunsch gedulert, eine Basis fir einen regelmaRigen Austausch zu schaffen. Dies kann seitens des CCCA mittels Einrichtung einer sog.
»Arbeitsgruppe” unterstitzt werden. Das CCCA unterstiitzt die Mitglieder bei der Einrichtung der Arbeitsgruppen, begleitet die Aktivitaten und stellt sicher, dass die Ergebnisse der AGs an das Netzwerk kommuniziert werden. An einer AG missen mind. drei CCCA Mitgliedsorganisationen aktiv beteiligt sein, sie stehen jedoch auch anderen Partnern und Akteuren aus Forschung und Praxis offen: https://ccca.ac.at/netzwerkaktivitaeten/ccca-
arbeitsgruppen

Osterreichischer Klimatag, 11.-13.April 2023, Leoben — Call bis 24.10. geoffnet

Der &sterreichische Klimatag ist eine wissenschaftliche Tagung, mit dem Ziel einen Uberblick Uber die aktuellen Osterreichischen Forschungsaktivitdaten in den Bereichen Klimawandel und Transformation zu geben. Forscher_innen aller Fachbereiche mit Anknipfungspunkten zu den Themen Klimawandel und Transformation sind eingeladen ihre Forschungsprojekte einzureichen. Bei genligend Einreichungen von Forschungsprojekten aus dem Bereich Klima &
Gesundheit kann eine Special Session organisiert werden. Details zu Auswahlprozess und Kriterien fir die Einreichung unter: https://ccca.ac.at/dialogformate/oesterreichischer-
klimatag/klimatag-2023
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Open Space — Thema 1:
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Open Space — Thema 2:
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Open Space — Thema 3:
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Open Space 3 — Ergebnisse zu Frage 1: Welche Kompetenzen braucht lhre Berufsgruppe, um den Herausforderungen des Klimawandels professionell begegnen zu kénnen?

1. Grundlegende Kenntnisse
- Basiskurs Climate-Health (,,Erste Hilfe Kurs“): Theoretischer Background — Daten, Fakten, Zahlen;
Grundlagen zur Argumentation; Auswirkungen Klimawandel auf Gesundheit; Gesundheitsférderung &
Klima; Zusammenhange/Wechselwirkungen Klima-Gesundheit verstehen; Co-Benefits;
- Bildungsangebot (neue) Krankheiten; neue Vektoren fiihren zu (neuen) Krankheiten
- Vulnerable Gruppen; Health and Climate justice in all policies
- Ethische Kompetenzen: Utilitarismus; Auswirkungen eines konsumorientierten Lebensentwurfes;
Planetary Health & Biophilie
- Mindset: Realisieren der Bedeutsamkeit und Dringlichkeit; (Selbst-)Bewusstsein; Relevanz -
Gesundheitsberufe fur die Gesellschaft; ,,wir kbnnen Verdnderungen bewirken®; Fahigkeit zu Analyse, Kontextualisierung, Lésungsorientierung
- Kommunikation: Umgang mit Zweifeln — , das gibt’s ja gar nicht”; kritische Medienkompetenz;
Moglichkeiten, Chancen und Gefahren technologischer Entwicklungen (Al)
2. Selbstmanagementfihigkeiten
- Leadership — Potentiale erkennen und férdern
- Vernetzen — Leute zusammenbringen
- Arbeitsteilig in Gruppen arbeiten
- Selbstreflexion & analytische Fahigkeiten: eigenes Verhalten und Auswirkungen aufs Klima; HC ,,Balint”
Gruppen: Intervision, kollegiale Beratung, ,Selbsthilfe”; Wissen liber eigene Fahigkeiten, Fertigkeiten und Grenzen
- Resilienz: eigene psychische Gesundheit erhalten — wie geht das?; Durchhaltevermogen starken; weg vom ,Jammern®, raus aus der Angst; Handlungsselbstwirksamkeit
- Nachhaltiges Prozessmanagement; technologische Verknipfungen; Informationsmanagement (Unterlagen, Web, etc.); wie organisiere ich mein Wissen? Wo sind Ressourcen?
3. Kommunikation und Zusammenarbeit

- Sektoreniibergreifende und transdisziplinare Kooperation: interprofessionelle Zusammenarbeit; in Gruppen zu Ergebnissen kommen; Zusammenarbeit und Miteinbeziehen aller Berufsgruppen; vie Kontakt mit anderen Berufsgruppen; TEAM , Nachhaltigkeit/Klima“

- Vorbildfunktion: ethische Verantwortung von GH-Fachkraften: Fairness-Verhalten starken;
Verantwortungsgefiihl starken; life-change-management skills

- Klimakommunikation: Anwendung von Klima-Gesundheitsinformationen fiir die klinische Praxis;
Climate-Health Literacy; andere mitnehmen kdnnen; Standpunkte und Argumente prasentieren;
Multiplikation von Strategien

4. Gesellschaft und Transformation

- Politische Bildung: Kenntnisse (iber gesellschaftliche Strémungen und deren Auswirkungen (auch politisch); Journalismus-Wissenschaft-Meinungen; wie geht Gesellschaft mit sinkendem Wohlstandsniveau um? mussen Toleranzbereiche bzgl. CO2 im gesellschaftlichen Kontext definiert werden?

- Systemisches Denken: organisatorisches Bewusstsein; Zusammenhalt und Unterstiitzung in Communities férdern

- Perspektiven der Hoffnung

- Klima-Gesundheits-Aktivismus; Aktivismus innerhalb von Organisationen

- Soziale und umweltbedingte Determinanten von Gesundheit

- CO2-FuBRabdruck von Gesundheitssystemen

- Desaster Preparedness
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Open Space 3 — Ergebnisse zu Frage 2: Was braucht es aus lhrer Sicht am meisten, um gesundheitsbezogene Klimakompetenz in den Gesundheitsberufen zu etablieren?
1. Ausbildung Gesundheitsberufe
- Top-down: Bildungsministerium ,Bildungsauftrag”; in Kompetenzprofilen und Ausbildungsverordnungen verankern (MINUS Themen - was kann aus der Ausbildung raus, um Platz zu schaffen); Leitbilder Ausbildungsverordnung ernst nehmen; Verantwortliche fiir Curriculumsplanung (z.B. potentielle Arbeitgeber:innen) miissen Notwendigkeit erkennen
- Bottom-up: mit den Gesundheitsberufen ,was hatte ich gebraucht, aber nicht bekommen (in meiner Ausbildung); Engagement und Wissen der Jugend ,nehmen” (win-win); Einbeziehung von NGOs, F4F, etc.
- Konkrete LVs: Implementierung im BSc Curriculum (,,Klimaziele”, Gesund & Pflege); inhaltlich: SDGs, Auswirkungen und Umsetzung in der eigenen Profession;
2. Weiter- und Fortbildungen fiir Gesundheitsberufe
- Aufnahme in Fortbildungsangebot;
- niedrigschwelliger Zugang zu Fortbildung = Fortbildungspflicht besteht im MTD-Bereich = ??%
Erfordernis im Bereich Klimawandel und Gesundheit
- Berufsiibergreifend vs. berufsspezifisch (was ist mein professioneller Auftrag?
- Wie bringe ich es an die Patient:innen?
- Open innovation science Angebote (= Open Innovation Science Center der Ludwig Boltzmann Gesellschaft hilft gerne dabei)
3. Tools und Material
- Co-Kreation von Informationsmaterial und Weiterbildungsansatzen
- ,emotional ansprechendes Material“; nicht reine Fakten
- Materialien von internationalen Organisationen = Ubertrag in eigene Region
- Kleine Tipps zum Umsetzen
- Veranderungsskalen fir Patient:innen
4. Strukturelle Rahmenbedingungen
- Akkreditierung/Zertifizierung: Aufnahme in Curricula; Platz im Curriclum/ECTS Punkte; Integration in LVs
- Vernetzungsveranstaltungen und Working Groups mit den verschiedenen Stakeholdern;
transdisziplindare Kooperationen zw. FH Studiengangen und Universitaten; Einbindungsprozesse von Gesundheitsberufen; Einbindungsprozesse von vulnerablen Patient:innen/Gruppen & Jugendlichen
- Multiplikator:innen; Lehrendenpool
- Bereitstellung von Expertise in Change Management und Wirkungsmanagement
- Was braucht es in der Praxis? Mit welcher Altersgruppe habe ich es zu tun?
5. Weiterbildung Lehrende
- Teach-the-Teacher; Multiplikator:innen
- ,Klima ohne Grenzen” — Internationale Vernetzung
- Angebote legen in Fobis = Webinare, Projekte-basiert + Diskussion
- Sichtbarkeit der Abschliisse ,griiner Daumen”
6. Personliches Engagement/Interesse
- Netzwerkveranstaltungen, um verschiedene engagierte Menschen von verschiedenen Stakeholder-Gruppen zu vernetzen
- Role Model; best practice
- Information; co-benefits sichtbar machen
- Stdrken starken und einsetzen
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Open Space — Thema 4:
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Open Space — Thema 5:
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Open Space — Thema 6:
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